LGRIiE I AL ¢
0 "y

COMUNE DI PIANA CRIXIA

%0 PROVINCIA DI SAVONA

R Via G. Chiarlone, 47 - 17058 PIANA CRIXIA - Tel. 019/570021 - Fax 019/570022
2 E-Mail: ut@comune.pianacrixia.sv.it

e Mail PEC: protocollo@pec.comune.pianacrixia.sv.if

AREA TECNICA
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
E MANUTENZIONI

Determinazione
Numero | 109 | Data | 29/10/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE
LATO MONTE SULLA STRADA COMUNALE IN LOC.
SORBETO CAUSA DISSESTO IDROGEOLOGICO.

- APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA

Codice CUP: E67H22002990006

Codice CIG: B2A573D42E

CAP. N° 3471/1 - P.E.G. 2024/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo e le
attivita di gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli obiettivi e
dei programmi, mentre i dirigenti e/o i Responsabili dei Servizi provvedono all’assunzione degli
atti gestionali; '

- Visto il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi
Comunali;

- Visto il provvedimento Sindacale n. 04/2024 del 12/06/2024, con il quale il sottoscritto e stato
nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;

- Vista la delibera C.C. n. 33 del 13/12/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale e
stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, con i relativi allegati;

- Vista la delibera della G.C. n. 64 del 20/12/2023, resa immediatamente esegquibile, con la
quale é stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, in base al quale e
stata assegnata ai Responsabili dei Servizi la gestione dei capitoli di entrata e di spesa, al fine
di poter impegnare le somme necessarie;

- Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

- Vista la delibera G.C. n. 87 del 31/12/2009;

- Dato atto che con deliberazione G.C. n. 29 del 29/05/2024, esecutiva, € stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori ad oggetto “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL

VERSANTE LATO MONTE SULLA STRADA COMUNALE IN LOC. SORBETO CAUSA
DISSESTO IDROGEOLOGICO” per un importo complessivo di €. =50.000,00=, a firma




dellIng. BARBERO Alessandro con studio tecnico in Cairo Montenotte (SV), iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Savona al n. 1835;

Dato atto che la somma complessiva pari ad €. =50.000,00 = viene interamente finanziata dal
Ministero dell’Interno con Decreto del 30/01/2020, ai sensi dell’art. 1, commi da 29 a 37 della L.
n. 160/2019 e s.m.i, e trova imputazione al Cap. 3471/1 (Codice P.C.F. al 5° livello:
U.2.02.01.09.014) del Bilancio 2024/2026;

Vista la determinazione n. 75 del 23/07/2024 con la quale ¢ stato indetto, tramite la piattaforma
certificata di e-procurement “ASMECOMM?”, I'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera a) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 dei lavori ad oggetto “INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA DEL VERSANTE LATO MONTE SULLA STRADA COMUNALE IN LOC.
SORBETO CAUSA DISSESTO IDROGEOLOGICO”, alla Ditta GIORDANO COSTRUZIONI
S.R.L. con sede legale in Mondovi (CN) - Via Aosta n. 45 - P.I. e C.F. 02885440046, e di
procedere all'agqgiudicazione secondo il criterio del minor prezzo;

Vista la determinazione n. 80 del 30/07/2024 con la quale ¢ stato approvato I'affidamento dei
lavori: “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE LATO MONTE SULLA
STRADA COMUNALE IN LOC. SORBETO CAUSA DISSESTO IDROGEOLOGICO” alla Ditta
GIORDANO COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Mondovi (CN) - Via Aostan. 45-P.l. e
C.F. 02885440046, per un importo di €. 30.504,21 oltre ad €. 938,28 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso per un totale complessivo di €. =31.442,49= al netto delll.V.A. al 22%,
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023;

Visti:

la lettera commerciale contenente i patti contrattuali sottoscritta del 06/08/2024 ;
il verbale di consegna dei lavori in data 11/09/2024;

il verbale di sospensione lavori n. 01 in data 19/09/2024,

il verbale di ripresa lavori n. 01 in data 25/09/2024;

il verbale di sospensione lavori n. 02 in data 08/10/2024;

il verbale di ripresa lavori n. 02 in data 21/10/2024;

Considerato che il Direttore dei Lavori, I'lng. BARBERQO Alessandro, ha ritenuto di predisporre
una variante in corso d’opera ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023,
eseguendo un incremento dello scavo in parete sostanzialmente fino al substrato pelitico,
raggiunto il quale risulta tuttavia quindi possibile una variazione del rinforzo corticale a
compensazione dei maggiori oneri di scavo e conferimento materiale, senza alterare la natura
complessiva del contratto, per un nuovo importo contrattuale pari ad €. 36.214,10 comprensivi
di €. 938,28 quali oneri per la sicurezza al netto dell'l.V.A., con un aumento pari ad €. 4.771,61
oltre LV.A.;

Visti gli atti componenti la variante in corso d’opera redatti dalllng. BARBERO Alessandro,
composti da:

o C.1-Relazione

C. 2 - Analisi prezzi;

C.3 - Computo metrico estimativo,

C.4 - Quadro di raffronto;

C.5 - Atto di sottomissione;

N. 5 Tavole di progetto;

0O O 0 OO0

Verificato che la variante in corso d’opera in oggetto:
1. Riguarda opere impreviste e imprevedibili;
2. non altera la natura generale del contratto;

Ritenuto pertanto di provvedere ad approvare la variante in corso dopera ed il quadro
economico rideterminato ammontanti a complessivi €. 5.821,36 recuperati da parte del ribasso
d’asta offerto in sede di gara, dalle spese amministrative e dagli imprevisti ed arrotondamenti,
secondo lo schema come di seguito riportato:



QUADRO QUADRO QUADRO VARIAZIONE

ECONOMICO | ECONOMICO A | ECONOMICO

APPROVATO SEGUITO A SEGUITO

CON D.G.C. N. AGGIUDICAZ. VARIANTE

29/2024
Imporfo Lavori € 35.171,46 30.504,21 40.673,15 +4.771,61
Oneri Sicurezza €. 938,28 938,28 938,28 0,00
Totale | €. 36.109,74 31.442,49 36.214,10 +4.771,61
Somme a disposizione per: €

L.V.A. 22% sui lavon €. 7.944,14 6.917,35 7.967,10 +1.049,75
Spese tecniche compresi oneri ed IVA € 5.818,50 5.818,50 5.818,50 0,00
Spese amministrative € 125,00 125,00 0,00 - 125,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 2,32 2,32 0,00 -232
Ribasso d’'asta comprensivo di IVA € 0,00 5.694,34 0,00 - 5.694,04

Totale somme a disposizione | €. 13.890,26 18.557,51 13.785,90

TOTALE COMPLESSIVO | €. 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Vista la dichiarazione a firma delllng. BARBERO Alessandro, dalla quale risulta che, data la
natura della variante e 'ammontare esiguo, rinuncia al pagamento del compenso per la
redazione della variante in corso d’opera;

Ritenuto pertanto di provvedere al formale impegno di spesa;

Dato atto che al progetto € stato assegnato il seguente codice CUP: E67H22002990006;

Dato atto che il CIG assegnato é il sequente: B2A573D42F;

Che la Ditta GIORDANO COSTRUZIONI S.R.L., nellambito dellincarico con il Comune di

Piana Crixia, si assume tutti gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.
13/08/2010 n. 136 e s.m.i.;

Dato atto che ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10 del D.L. 29/11/2008 n. 185, convertito con
modificazioni, della L. 28/01/2009 n. 2, le stazioni appaltanti pubbliche acquisiscono d’ufficio,
anche attraverso strumenti informatici, il DURC dagli istituti o dagli enti abilitati al rilascio in tutti
i casi é richiesto dalla Legge;

Visto il D.M. 30/01/2015 concernente il Documento Unico di Regolarita Contributiva (DURC);
Dato atto che € stata verificata la regolaritéa contributiva della Ditta sopra indicata come si
evince dal DURC On-Line rilasciato in data 09/10/2024 prot. n. INPS_42891766, scadente il
06/02/2025;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP ¢ il sottoscritto, TAPPA
Massimo, e dichiaro, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n.
36/2023, di non trovarmi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Verificato che con l'adozione del presente provvedimento non vengono coinvolti interessi
propri;

Dato atto che sul presente provvedimento viene espresso parere favorevole di regolarita
tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36;

Ritenuto necessario provvedere in merito;

Tutto cio premesso e considerato,



DETERMINA

Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, che qui S’intendono integralmente
richiamate, la variante in corso d’opera dei lavori ad oggetto: “INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA DEL VERSANTE LATO MONTE SULLA STRADA COMUNALE IN LOC.
SORBETO CAUSA DISSESTO IDROGEOLOGICQ?”, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera c)

del D.Lgs. n. 36/2023, a firma delllng. BARBERO Alessandro, composta dai seguenti
elaborati:

o C.1- Relazione

o C. 2- Analisi prezzi

o C.3- Computo metrico estimativo;
o C.4 - Quadro di raffronto;

o C.5 - Atto di sottomissione;

o N. 5 Tavole di progetto;

Di dare atto, che il nuovo importo contrattuale e pari ad €. 36.214,10 comprensivi di €. 938,28
quali oneri per la sicurezza al netto dell'l.V.A. al 22%;

Di dare atto che le spese relative alla variante in corso d’opera ammontano a complessivi €.
5.821,36 e trovano copertura mediante I'utilizzo di parte del ribasso d’asta, secondo lo schema
come di sequito riportato:

QUADRO QUADRO QUADRO VARIAZIONE

ECONOMICO | ECONOMICOA | ECONOMICO

APPROVATO SEGUITO A SEGUITO

CON D.G.C. N. AGGIUDICAZ. VARIANTE

29/2024
Importo Lavori €. 35.171,46 30.504,21 40.673,15 +4.771,61
Oneri Sicurezza €. 938,28 938,28 938,28 0,00
Totale | €. 36.109,74 31.442,49 36.214,10 +4.771,61
Somme a disposizione per: €.

LV.A. 22% sui lavor €. 7.944,14 6.917,35 7.967,10 +1.049,75
Spese tecniche compresi oneri ed IVA € 5.818,50 5.818,50 5.818,50 0,00
Spese amministrative €. 125,00 125,00 0,00 - 125,00
Imprevisti ed arrotondamenti €. 2,32 2,32 0,00 -232
Ribasso d’asta comprensivo di IVA €. 0,00 5.694,34 0,00 - 5.694,04

Totale somme a disposizione | €. 13.890,26 18.557,51 13.785,90

TOTALE COMPLESSIVO | €. 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Di assumere, conseguentemente, I'impegno di spesa per I'importo complessivo di €. 5.821,36
(di cui .LV.A. al 22% €. 1.049,75) a favore della Ditta GIORDANO COSTRUZIONI S.R.L. con
sede legale in Mondovi (CN) - Via Aosta n. 45 - P.l. e C.F. 02885440046, sul Capitolo n.
3471/1 - Missione 10 - Programma 05 - Titolo 2 - Macroaggregato 202 - Codice P.C.F. al 5°
livello U.2.02.01.09.014 - del P.E.G. 2024/2026;

Di approvare il sequente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilita temporale, ripartita per
esercizio finanziario, dell'obbligazione passiva perfezionata, per complessivi €. 5.821,36:

ESERCIZIO DI | IMPORTO
ESIGIBILITA’ | ESIGIBILE
Anno 2024 €. 5.821,36

Di dare atto che al progetto e stato assegnato il seguente codice CUP: E67H22002990006;
Di dare atto che il CIG assegnato ¢ il sequente: B2A573D42E;
Di dare atto che la Ditta GIORDANO COSTRUZIONI S.R.L, nellambito dellincarico con il

Comune di Piana Crixia, si assume tutti gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui
allart. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.;




Di prendere atto della dichiarazione a firma dell'lng. BARBERO Alessandro, dalla quale risulta
che, data la natura della variante e 'ammontare esiquo, rinuncia al pagamento del compenso
per la redazione della variante in corso d’opera;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP e il sottoscritto, TAPPA
Massimo;

Di demandare a successivo atto 'adozione del provvedimento di liquidazione a seguito del
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla Ditta nel rispetto dell’'art. 25 del D.L.
66/2014 e previa verifica della conformita e della prestazione o del sevizio reso;

Di dare atto che il termine del pagamento delle fatture elettroniche di cui all’art. 4, comma 2
del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. e stabilito in 30 giorni;

Di disporre che la presente determinazione comportando impegno di spesa, venga trasmessa
al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta autorizzazione di regolarita contabile
e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando
atto che la stessa diverra esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
- U[(TAPPA Massimo)




VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si appone, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria dellimpegno di spesa previsto nella presente
determinazione, imputando la spesa nel modo seguente:

ANNO MISSIONE | PROGRAMMA | TITOLO MACRO CODICE P.C.F. | CAPITOLO | IMPORTO N.
ESIGIBILITA’ AGGREGATO 5° LIVELLO ARTICOLO IMPEGNO
2024 10 05 2 202 U.2.02.01.09.014 3471/1 5.821,36 PAR

Piana Crixia, i 23\'{0\102/\/\

IL RESPONSABILE DEl/SER
[5TRY
5

;

e -




